Diário Oficial Eletrônico  n. 11.791 2 de abril de 2025 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO III EDITAL n. 9/2025 – SAD/SEMADESC/PROS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SEMADESC/PROS/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DE VERIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE
AUTODECLARAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCD

*ANALISTA DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO: ADS
Inscrição Nome Cargo Área de Formação Cota Parecer

232 Gabriel Alcantara Dourado De Oliveira E Silva ADS Engenharia Civil/ Engenharia
Ambiental/ Engenharia Sanitarista PCD Não Favorável

EDITAL n. 7/2025 – SAD/SES/AGEPEN/PNAISP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SES/AGEPEN/PNAISP /2025

OS SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no Edital n. 1/2025 – SAD/SES/AGEPEN/PNAISP, de 17 de janeiro de 2025, tornam públicos,
para conhecimento dos interessados, o resultado  definitivo da Entrevista de Verificação dos candidatos que se
Autodeclararam Negros e o resultado da Análise Documental dos candidatos que se autodeclararam indígenas e
pessoas com deficiência no Ato da Inscrição, conforme relação constante nos Anexos deste Edital, sendo que:

1.  O candidato poderá interpor recurso por discordância dos resultados preliminares dos procedimentos de
validação das autodeclarações apresentadas no ato de inscrição no Processo Seletivo Simplificado, no período
compreendido entre às 8h do dia 2 de abril e às 23h59min do dia 3 de abril de 2025, de acordo com o horário
oficial de Mato Grosso do Sul, observado o disposto neste item.

1.1. Os candidatos com o parecer “Não Favorável”, receberão no endereço de e-mail cadastrado no
momento da inscrição no Processo Seletivo Simplificado, a Ficha de Avaliação da Entrevista de Verificação,
no dia 2 de abril de 2025, contendo o motivo do parecer.
1.2. Para interpor o recurso, o candidato deverá encaminhar um e-mail para o endereço ssip@sad.
ms.gov.br e escrever, de forma clara e objetiva, os argumentos, fundamentos e as razões que justifiquem
a revisão pretendida, sob pena de não conhecimento. Após concluir a digitação, o candidato deverá
“ENVIAR”, registrando, assim, o seu recurso por e-mail.
1.3. Os recursos encaminhados via e-mail, após às 23h59min do dia 3 de abril de 2025, não serão
considerados.
1.4. Os recursos interpostos de forma diversa da prevista neste Edital não serão conhecidos. Não serão
aceitos recursos presenciais, por via postal, por fax, por e-mail, e nem fora dos padrões e dos prazos
estabelecidos neste Edital, assim como não serão aceitos os recursos em duplicidade.
1.5. O extrato contendo as decisões dos recursos interpostos pelos candidatos, será dado a conhecer,
coletivamente, por meio de edital próprio, conforme o cronograma do Processo Seletivo Simplificado,
publicado no Diário Oficial Eletrônico, no endereço https://www.spdo.ms.gov.br/diariodoe e disponibilizado,
via Internet, no site www.econcursoms.ms.gov.br .

2. No Anexo I, consta o resultado definitivo da entrevista de verificação dos candidatos que se autodeclararam
negros.

3. No Anexo II, consta o resultado definitivo da análise documental de verificação dos candidatos autodeclarados
Indígenas.

4. No Anexo III, consta o resultado preliminar da análise documental de verificação dos candidatos autodeclarados
Pessoas Com Deficiência – PCD, com o respectivo resultado.

5. Para o resultado definitivo da Entrevista de Verificação dos candidatos que se autodeclararam Negros e da
Análise Documental dos candidatos que se autodeclararam Indígena e/ou Pessoas Com Deficiência, foram
considerados apenas os candidatos que não foram eliminados na Etapa I e II do Processo Seletivo Simplificado
– SAD/SES/AGEPEN/PNAISP/2025, conforme descrito no Edital N. 1/1/2025 – SAD/SES/AGEPEN/PNAISP/2025.

6. O candidato considerado ausente na Entrevista de Verificação ou que não recebeu parecer conclusivo favorável
da Comissão de Verificação, deixará de concorrer às vagas reservadas e terá seu requerimento de inscrição
processado como de candidato que disputa em ampla concorrência, desde que preenchidos os demais requisitos
previstos em Edital.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE ABRIL DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.791 2 de abril de 2025 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MAURÍCIO SIMÕES CORRÊA
Secretário de Estado de Saúde

ANEXO I AO EDITAL n. 7/2025 – SAD/SES/AGEPEN/PNAISP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SES/AGEPEN/PNAISP /2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA DE VERIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARAM
NEGROS

Inscrição Nome Cargo Cota Parecer
57 Amanda Moura Cheikh Farmacêutico CN Ausente
73 Ana Maria Lopes De Passos Farmacêutico CN Ausente
127 Barbara Andrieli Souza Reis Farmacêutico CN Favorável
16 Joyce Eliza Gonçalves Cardoso Farmacêutico CN Favorável
113 Juliana Fernandes Farmacêutico CN Favorável
71 Tamires De Freitas Ferreira Farmacêutico CN Ausente
72 Valmira Ribeiro Dos Santos Farmacêutico CN Ausente
30 Vanda De Jesus Silva Cratinguy Técnico de Higiene Dental CN Favorável

ANEXO II EDITAL n. 7/2025 – SAD/SES/AGEPEN/PNAISP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SES/AGEPEN/PNAISP /2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DE VERIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS
INDÍGENAS

Inscrição Nome Cargo Cota Parecer
87 Rafaela Primo Da Luz De Souza Farmacêutico CI Favorável

ANEXO III EDITAL n. 7/2025 – SAD/SES/AGEPEN/PNAISP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SES/AGEPEN/PNAISP /2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL DE VERIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE
AUTODECLARAM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCD

Inscrição Nome Cargo Cota Parecer
31 Francisco Das Chagas Pinho Castro Farmacêutico PCD Favorável

EDITAL n. 18/2025 - SAD/SED/ADM-II
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SED/ADM-II/2024

OS SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o disposto Edital n. 1/2024 - SAD/SED/ADM-II, de 4 de setembro de 2024, bem como os
editais 8/2024 e 9/2024, de 11 de novembro de 2024, tornam públicos para conhecimento dos interessados, a
convocação da candidata relacionada no Anexo II deste Edital, para apresentação de documentos e comprovação
de requisitos para a contratação, em substituição a candidata desistente, convocada por meio de Edital
anteriormente publicado, observando-se:

1. Anexo I consta a lista do endereço para apresentação de documentos e comprovação de requisitos para a
contratação, devendo o candidato comparecer no munícipio no qual está convocado.

2. A convocação obedecerá aos critérios de alternância e de proporcionalidade nos termos da lei n. 3.594, de 10
de dezembro de 2008 e da Resolução SAD n. 146, de 21 de fevereiro de 2022, em relação as vagas reservadas
a cotistas negros, indígenas e PCD.

3. A contratação, de caráter eliminatório consistirá na realização dos seguintes procedimentos, todos de natureza
obrigatória:

a) Procedimento 1: preenchimento do pré-cadastro dos dados pessoais do candidato convocado e remessa
online de documentos;
b) Procedimento 2: apresentação presencial dos originais dos documentos, comprovação dos requisitos
exigidos para a contratação do cargo/função, de acordo com o estabelecido no Item 9 do Edital n. 1/2024
– SAD/SED/ADM-II/2024, de 4 de setembro de 2024.